
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 154 del 31/12/2003
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 19 dicembre 2003, n. 2126
 Programma Operativo Regionale 2000-2006. Mis. 6.3 - Azione A) "Creazione dell'infrastruttura
telematica di base della RUPA regionale" - Regolamentazione contratti regionali in ambito RUPAR,
sistemi informatici e telecomunicazioni.
 
Il Presidente della Giunta Regionale e l'Assessore agli AA.GG. - sulla base dell'istruttoria espletata dal
Responsabile di Misura confermata dal Dirigente Responsabile del Settore Segreteria della Giunta, dal
Dirigente Responsabile dell'Area di Coordinamento delle Politiche Comunitarie e dal Dirigente
Responsabile del Settore Contratti ed Appalti - di concerto riferiscono quanto segue:
 
 
PREMESSO:
 
- che la Regione Puglia con legge regionale n. 13 del 25 settembre 2000 ha regolamentato le
"Procedure per l'attivazione del Programma Operativo della Regione Puglia 2000-2006";
 
- che con deliberazione della Giunta Regionale n. 1255 adottata nella seduta del 10 ottobre 2000 è stato
approvato il Programma Operativo Regionale (POR) Puglia 2000-2006;
 
- che con deliberazione della Giunta Regionale n. 1697 adottata nella seduta dell'11 dicembre 2000 è
stato approvato il Complemento di Programmazione (C.A.P.) a seguito dell'accordo con il Comitato di
Sorveglianza del POR Puglia 2000-2006;
- che la Giunta regionale con propria deliberazione n. 1092 del 08/10/2002 ha approvato - secondo
quanto previsto all'art. 2, comma 7 della Convenzione - il progetto strategico ed i capitolati tecnici, redatti
da Tecnopolis relativi a: Servizio di Trasporto ed Interoperabilità (Allegato C), Servizio di Firma Digitale
(Allegato D) e Servizio di locazione dei nodi (EPO-LP) della RUPAR (Allegato E);
 
- che con la citata DGR n. 1092/2002 la Giunta ha incaricato il competente Settore AA.GG. - Ufficio
Contratti ed Appalti alla pubblicità ed all'espletamento delle procedure di gara secondo la vigente
normativa comunitaria, nazionale e regionale in materia;
 
- che il settore AA.GG. a provveduto a quanto sopra e che i relativi bandi di gara sono stati pubblicati, tra
l'altro, sul GUCE e sulla URL
 www.regione.puglia.it;
 
- che il Dirigente Responsabile del Settore Contratti ed Appalti:
 con determinazione n. 383 adottata in data 06/06/2003 ha aggiudicato definitivamente la gara per il
Servizio di Trasporto ed Interoperabilità della RUPAR alla Società Wind Telecomunicazioni ed all'ATI
McLink-ClioCom;

1



 con Determinazione n. 516 adottata in data 27/08/2003 ha aggiudicato definitivamente la gara per il
Servizio di Firma Digitale della RUPAR alla Società Postecom ed alla Società Infocamere;
 con Determinazione n. 525 adottata in data 2/09/2003 ha aggiudicato definitivamente il Servizio di
locazione dei nodi (EPO-LP) della RUPAR alla Società Wind Telecomunicazioni.
 
 
RILEVATO:
- che con la DGR n. 1092/2002 la Giunta ha provveduto alla pianificazione degli Enti da collegare alla
RUPAR tra i quali, ovviamente, ricade la Regione Puglia;
 
- che il collegamento alla RUPAR prevede la stipula del contratto con i Fornitori aggiudicatari dei servizi
innanzi indicati;
- che nella citata DGR n. 1092/2002, allegato "F", è indicato che gli Enti che si collegano alla RUPAR si
impegnano:
 "a non attivare, in aggiunta al collegamento RUPAR, ulteriori collegamenti con la rete Internet";,
 "a richiedere, in caso di necessità, servizi aggiuntivi strettamente connessi al servizio RUPAR
......esclusivamente al Fornitore RUPAR prescelto".
 
- che, come indicato nell'allegato "F" alla DGR n. 1092/2002, l'individuazione del servizio base
finanziabile con le risorse della Misura 6.3 è proporzionale al numero dei dipendenti in servizio presso
l'Amministrazione;
 
- che il Settore Organizzazione e Gestione delle Risorse Umane con nota n. 30/12598/P del 16/06/2003
ha determinato in n. 3838 unità i dipendenti che prestano in servizio presso l'Amministrazione,
 
Si propone, pertanto, alla Giunta di determinare le procedure atte alla definizione del contratto da
sottoscrivere con i Fornitori per i servizi base della RUPAR Puglia e per la razionalizzazione della fase di
transizione dalla situazione attuale a quella di pieno regime della RUPAR.
 
ADEMPIMENTI CONTABILI
Il presente atto non comporta adempimenti contabili di cui alla Legge Regionale n. 28 del 16 novembre
2001 in quanto le spese necessarie per l'attuazione dell'Azione A) trovano copertura globale nel piano
finanziario del POR Puglia 2000-2006, come di seguito indicato:
Per l'annualità 2003 nell'impegno assunto con determinazione del Dirigente Responsabile dell'Area delle
Politiche Comunitarie n. 20 del 01/10/2002. Agli impegni di spesa relativi alle annualità successive al
2003 si provvederà con ulteriori provvedimenti in sede di proroga annua dei contratti.
Alla liquidazione delle spese si provvederà con determinazioni dirigenziali su istruttoria del Responsabile
di Misura, giusta DGR n. 1162/2001 e n. 956/2003.
 
Il Presidente relatore, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate propone alla Giunta
l'adozione del conseguente atto finale.
Il presente atto rientra nelle competenze della Giunta regionale ai sensi dell'art. 4, comma 4, lett. d) ed
f), della L.R. n. 7/97.
 
 
LA GIUNTA
 
Udita la relazione resa di concerto dal Presidente e dall'Assessore agli AA.GG.;
 

2



Vista la sottoscrizione posta in calce al presente provvedimento dei Dirigenti Responsabili di Settore;
 
A voti unanimi espressi nei modi di legge;
 
 
DELIBERA
- di prendere atto della avvenuta aggiudicazione definitiva dei servizi della RUPAR Puglia di cui alla
Misura 6.3 azione a) del POR Puglia 2000-2006,
 
- di dare atto che le spese necessarie per l'attuazione dell'Azione A) trovano copertura nel piano
finanziario del POR Puglia 2000-2006, come indicato in premessa nella sezione adempimenti contabili;
 
- di dare atto che agli impegni di spesa relativi alle annualità successive al 2003 si provvederà con
ulteriori provvedimenti in sede di proroga annua dei contratti;
 
- di prendere atto che, come indicato nell'allegato "F" alla DGR n. 1092/2002, l'individuazione del
servizio di base della RUPAR finanziabile con Misura 6.3 è proporzionale al numero dei dipendenti in
servizio presso l'Amministrazione che, con nota n. 30/12598/P del 16/06/2003 del Settore
Organizzazione e Gestione delle Risorse Umane, è determinato in n. 3838 unità;
 
- di autorizzare, pertanto, il Settore Contratti ed Appalti a procedere alla sottoscrizione dei contratti dei
servizi RUPAR (Trasporto-Interoperabilità e Firma Digitale) per la Regione Puglia con uno dei fornitori
aggiudicatari della gara, sulla base delle indicazioni fornite dalla Segreteria di Giunta a cui è affidata la
gestione amministrativa della Misura 6.3 del POR Puglia 2000-2006, ai sensi della DGR n. 956/2003;
 
- di affidare, sotto il coordinamento della Segreteria di Giunta, il monitoraggio e la progettazione tecnica
della razionalizzazione e della definizione della fase di transizione dalla situazione attuale a quella finale
a pieno regime del servizio RUPAR al Centro Tecnico regionale con sede a Tecnopolis CSATA N.O., ai
sensi della L.R. n. 13/2000, art. 38, e della Convenzione di cui alla DGR n. 1162/2001;
- di dare mandato al Settore Contratti ed Appalti di procedere, successivamente alla stipula del contratto
dei servizi RUPAR e sulla base della progettazione tecnica di cui al punto precedente, alla graduale
dismissione di tutti gli altri collegamenti alla rete Internet afferenti a vario titolo alle sedi ed uffici della
Regione Puglia;
 
- di disporre che l'Amministrazione regionale debba richiedere, in caso di necessità, servizi aggiuntivi
strettamente connessi al servizio RUPAR - come indicati nell'allegato "F" alla DGR n. 1092/2002 -
esclusivamente al Fornitore prescelto. Pertanto i Settori regionali dovranno richiedere, motivando, la
necessità di servizi aggiuntivi alla Segreteria della Giunta che provvederà, successivamente alla
valutazione del Centro Tecnico, a trasmettere la richiesta al Settore Contratti ed Appalti per
l'integrazione del contratto con il Fornitore prescelto;
 
- di disporre che i Settori regionali, in caso di richiesta di servizi aggiuntivi non rientranti nel comma
precedente, informino delle proprie esigenze la Segreteria della Giunta ed il Settore Contratti ed Appalti
al fine di attuare una razionalizzazione della rete interna finalizzata sia al migliore funzionamento dei
servizi stessi sia per la corretta fruizione del Servizio RUPAR, secondo quanto stabilito dalla Giunta
regionale con propria deliberazione n. 1092/2002;
 
- di autorizzare il Settore Contratti ed Appalti a richiedere al Centro Tecnico, per tramite della Segreteria
della Giunta, pareri e consulenza tecnica in materia di sistemi informatici e telecomunicazioni per tutti

3



servizi regionali rientranti nelle competenze di cui alla L.R. n. 13/2000 ed alla DGR n. 1162/2001;
 
- di stabilire che alla liquidazione delle spese si provvederà con determinazioni dirigenziali su istruttoria
del Responsabile di Misura, giusta DGR n. 1162/2001 e n. 956/2003;
 
- di pubblicare il presente provvedimento sul BURP.
 
Il Segretario Il Presidente
Dr. Romano Donno Dott. Raffaele Fitto
 
_________________________
 
 

4


